
 

 

Министерство науки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное автономное  

Образовательное учреждение высшего образования 

 «СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Инженерно-строительный 
институт 

Инженерные сети зданий и сооружений 
Кафедра 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий кафедрой 

________  А.И. Матюшенко 

подпись       инициалы, фамилия 

«___» _____________ 2023г. 

 

 

 

БАКАЛАВРАВСКАЯ РАБОТА 

20.03.02 «Природообустройство и водопользование» 
код и наименование направления 

 

Выбор и расчёт очистных сооружений коттеджного посёлка 

Красноярского края 
тема 

 

 

 

Руководитель       __________     доцент,канд.тех.наук         М.Л.Берсенева 
                               подпись, дата     должность, учёная степень       инициалы, фамилия 
[...]
Рисунок 3.2 – Канализационная насосная станция под проезжей частью 

 

Пульт управления сигнализирует о работе насосов, их аварии и 

переполнении КНС. Прекращение их работы происходит при отсутствии 

поступления жидкости в резервуар по нижнему уровню поплавкового 

выключателя. 

При выборе насосной станции необходимо учитывать ряд особенностей: 

- химический состав сточных вод; 

- расход воды, необходимый для перекачивания за одну единицу времени; 

- глубину залегания подводящего трубопровода; 

- высоту подъема воды. 

Основными преимуществами современных КНС являются: 

- обеспечение низкого уровня шума и вибрации; 



 

53 

 

- изготовление всей конструкции происходит в заводских условиях; 

- использование новейших стойких материалов, которые обеспечивают 

прочность, долговечность и малый вес всего сооружения, а также устойчивость 

при любых погодных условиях; 

- высокотехнологичные погруженные насосы способствуют работе 

станции в течение многих лет без каких-либо сбоев; 

- пульт автоматического управления облегчает работу и экономит 

денежные средства пользователя. 

Характеристики КНС: 

КНС-1: 

Расход сточных вод – 8,3 м3/ч; 

Высота – 7 м; 

Напор – 3,2 м. 

КНС-2: 

Расход стоков – 7,2 м3/ч; 

Высота – 6,9 м; 

Напор – 3,5 м. 

КНС-3: 

Расход сточных вод – 15,9 м3/ч; 

Высота – 6,9 м; 

Напор – 2,9 м. 

Поставщик и официальный дилер КНС - ООО «Стандартпарк». 

Адрес: Россия, г. Москва, Поселение Московский, деревня Саларьево, 

владение 5, строение 1, тел. 8 (499) 322-49-81, e-mail: info@standartpark.ru. 

mailto:info@standartpark.ru


 

54 

 

4 Гидрохимическая характеристика реки 
 

4.1 Общие сведения гидрохимических характеристик рек 

Общие сведения о гидрохимических характеристиках рек. В естественных 

условиях вода практически нигде не встречается в своем чистом виде, так как 

соприкасаясь с горными породами и почвами она растворяет определенное 

количество содержащихся в них вещества и становится раствором.  

Степень минерализации речного воды и состав растворенного вещества 

зависят от множества факторов: состав пород и почвы, биологические процессы, 

климатические и многие другие условия. Одним из основных факторов 

формирующих химический состав воды является климат, зависимость этого 

процесса от климата прежде всего проявляется через соотношение элементов 

водного баланса - осадков, испарения и стока. 

В соответствии с этим наблюдается определенная связь химизма с физико-

географическими условиями не только в отношении степени минерализации, но 

и химического состава растворенных в воде веществ.  

В северных районах, отличающихся относительно большим 

поверхностным стоком и малой минерализацией вод в составе растворенных 

веществ преобладают ионы HCО3; по преобладающему иону воды здесь 

принадлежат к гидрокарбонатному классу.  

В южных районах, с малым поверхностным стоком и большой 

минерализацией, в химическом составе преобладают ионы SO4 и Сl; воды 

принадлежат к сульфатному и хлоридному классам. Преобладающими 

катионами в мало минерализованных водах является Са, а в сильно 

минерализованных Na. 

 



 

55 

 

4.2 Гидрохимическая характеристика водного объекта 

При проектировании системы очистки бытовых сточных вод, необходимо 

рассчитать количество загрязняющих веществ которые входят в очистные 

сооружения. 

Исходные данные :  

Тип водного объекта – река 

Вид и категория водопользования : рыбохозяйственный, II категория 

Гидрологические характеристики водного объекта: 

средняя скорость течения реки, V, м/с, - 0,35 

минимальный расход речной воды -95% обеспеченности, Q, м3, - 110 

глубина в месте выпуска Н, м, - 5 

коэффициент извилистости русла, φ – 1,01 

расстояние до расчетного створа, L,м, - 500 

Гидрологическая характеристика водного объекта (табл. 4.1) 

Тип выпуска сточных вод – русловой, ξ = 1,5 

Расход сточных вод, q, 54,8 м3/час, 0,015 м3/с 

В составе сточных вод присутствуют, мг/л : взвешенные вещества – 

1951,95; БПК – 819;  нефтепродукты – 13,65; железо – 27,3; хлориды – 120; 

сульфаты – 30; фенолы–0,068; магний–18; медь–0,73; азот аммонийных солей–

27,3; поверхностные активные вещества(ПАВ) –7,098. 

 

 

 

 



 

56 

 

Таблица 4.1 – Гидрологическая характеристика водного объекта 

Показатели состава 

речной воды 

Концентрация 

загрязнения, 

мг/л 

ПДК, мг/л ЛПВ 

БПКполн 2,3 3,0 - 

Взвешенные вещества 6,9 6,9+0,25 - 

Магний 10,6 40 сан.-токс. 

Хлориды 5,2 300 сан.-токс. 

Сульфаты 19,4 100 сан.-токс. 

Железо 0,04 0,1 токс. 

Медь 0,0001 0,001 токс. 

Нефтепродукты 0,03 0,05 рыб.хоз 

Фенолы 0,00025 0,001 рыб.хоз 

Азот аммонийных 

солей 

0,1 2 токс. 

Поверхностно-

активные вещества 

0,026 0,5 сан.-токс. 

 

Определяем коэффициент диффузии: 

 

Д =
𝑉𝐻

200
                                                                                                            (4.1) 

 

Д =
0,35∙5

200
= 0,00875  

 

Определяем коэффициент, учитывающий влияние места выпуска: 

𝛼 = 𝜑 ∙ 𝜉 ∙ √
Д

𝑞

3
                                                                                                             (4.2) 

 



 

57 

 

 

𝛼 = 1,01 ∙ 1,5 ∙ √
0,00875

200
= 1,26

3
  

 

Определяем коэффициент смешения: 

𝛾 =
1−𝑙−𝑎 √𝐿

3

1+
𝑄

𝑞
𝑙−𝑎 √𝐿

3                                                                                                              (4.3) 

 

𝛾 =
1−2,27−1,26 √500

3

1+
110

0,015
2,72−1,26 √500

3 = 0,74     

 

Определяем кратность разбавления: 

 

𝑛 =
(𝛾∙𝑄+𝑞)

𝑞
                                                                                                        (4.4)                                         

 

𝑛 =
(0,74∙110+0,015)

0,015
= 5427,6          

 

Определяем обобщенные гидрохимические показатели качества речной          

воды: 

 

– по токсикологическому ЛПВ 

 



 

58 

 

𝐽𝑝
т =

0,04

0,1
+

0,0001

0,001
+

0,026

2
= 0,513 

 

– по санитарно-токсикологическому ЛПВ 

 

𝐽𝑝
ст =

10,6

40
+

5,2

300
+

19,4

100
+

0,1

0,5
= 0,67 

 

– по рыбохозяйственному ЛПВ 

 

𝐽𝑝
р

=
0,03

0,05
+

0,00025

0,001
= 0,85 

 

– по БПК 

 

𝐽𝑝
БПК =

2,3

3
= 0,76 

 

– по взвешенным веществам 

 

𝐽𝑝
ВВ =

6,9

7,15
= 0,96 

 

Определяем обобщенные гидрохимические показатели допустимого 

состава сточных вод: 



 

59 

 

– по токсикологическому ЛПВ 

 

𝐽св
т =5427,6-(5427,6-1) ∙0,54 = 2643,7 

 

– по санитарно-токсикологическому ЛПВ 

 

𝐽св
ст =5427,6-(5427,6-1) ∙0,67 = 1791,7 

– по рыбохозяйственному ЛПВ 

 

𝐽св
р

=5427,6-(5427,6-1) ∙ 0,85 = 815 

 

– по БПК 

 

𝐽св
БПК =5427,6-(5427,6-1) ∙ 0,76 = 1303,4 

 

– по взвешенным веществам 

 

𝐽св
ВВ = 5427,6-(5427,6-1) ∙0,96 = 218 

 

Расчет допустимого состава сточных вод определяем по формуле 

 

С𝑖
ЛВ =

𝐽св
ЛВ

𝑁𝑗
ПДК                                                                                                  (4.5) 



 

60 

 

Расчет приведён в таблице 4.2 

Таблица 4.2 – Расчет состава сточных вод, допустимого к водоотведению в 

заданный водный объект. 

 

 

Показатели 

загрязнения 

сточных вод 

 

 

ПДК, 

мг/л 

 

 

ЛПВ 

Состав сточных вод Эффект очистки, 

% 

фактич

еский 

допусти- 

мый 

расчетный 

допусти

- 

мый 

согласо- 

ванный 

норма- 

тив- 

ный 

требуе- 

мый 

Взвешенные 

вещества 

7,15 - 1951,95 1558,7 12 80-98 92 

БПКполн 3,0 - 819 3910,2 15 85-98 85 

Нефтепродукт

ы 

0,05 рыб.-хоз. 13,65 20,37 4,5 85 85 

Фенолы 0,000

25 

рыб.-хоз. 0,068 0,1  75 85 

Хлориды 300 сан.-токс. 120 100 110 0 0 

Сульфаты 100 сан.-токс. 30 65 30 0 0 

Магний 40 сан.-токс. 18 50 6 85 90 

Медь 0,001 токс. 0,73 8,8 0,15 80 95 

Железо 0,1 токс. 27,3 88 1,6 80 80 

Азот 

аммонийных 

солей 

2 токс. 27,3 1762,46 2 80 90 

ПАВ 0,5 сан.-токс. 7,098 224 1 88 95 

 

 

 

 



 

61 

 

Коэффициент эквивалентной численности жителей: 

 

  𝑁ЭЧЖ =
𝑄сут

𝑞Ж
;                                                                                                   (4.6) 

 

где Qсут – это среднесуточный расход бытовых сточных вод, принятый с 

возможностью увеличения расхода, за счёт увеличения коттеджного посёлка; 

qж – это удельное водоотведение, л/сут. на чел.; принимается равным 

норме водопотребления согласно СП 32.13330.2018 (п. 5.1.1). 

 

𝑁ЭЧЖ =
100

0,18
= 555,6 

 

Количество каждого загрязняющего вещества в сточных водах 

рассчитываем. Согласно СП 32.13330.2018 Приложение Г3. 

Количество загрязняющего вещества: 

 

𝑋 =
𝑁вещ×𝑁ЭЧЖ

𝑄сут
;                                                                                          (4.7) 

 

где Nвещ – это количество загрязняющего вещества на одного жителя, г/сут; 

принимаем равным согласно СП 32.13330.2018 Таблица Г1; 

NЭЧЖ – коэффициент эквивалентной численности жителей; 

Qсут – это среднесуточный расход бытовых сточных вод.  

 



 

62 

 

𝑋вз.  в. =
65×555,6

100
= 361,1 мг/дм3; 

 

𝑋БПК5 =
75×555,6

50
= 416,7 мг/дм3; 

 

𝑋ХПК =
120×555,6

50
= 666,7 мг/дм3; 

 

𝑋Азот общ. =
13×555,6

50
= 72,2 мг/дм3; 

 

𝑋Фосфор общ. =
2,5×555,6

50
= 13,89 мг/дм3. 

 

Состав сточных вод, принимаемых на очистку, а также концентрации 

загрязняющих веществ на выпуске представлены в таблице 4.3 

№ 

п/п 

Перечень загрязняющих 

веществ, 

единицы измерения 

Значения показателей, 

мг/л ПДК, 

не более до 

установки 

после 

установки 

1. Водородный показатель рН, в 

пределах 

8,3 7,3 6,5-8,5 

2. Взвешенные вещества, мг/л 361,1 0,69 0,75 

3. БПК 5, мг/л 417,6 1,9 2,1 

4. Азот общий, мг/л 72,2 0,38 0,4 

5. Фосфор общий, мг/л 13,89 0,0092 0,01 

6. ХПК, мг/л 666,7 3.5 4 

 

Для данного коттеджного поселка эти очистные подходят, так как показатели 

загрязняющих веществ не превышают норму ПДК, что позволяет сбрасывать 

воду обратно в источник водоснабжения. 



 

63 

 

          5. Очистные сооружения посёлка 

5.1 Очистные сооружения бытовых сточных вод  

 

Исходя из расчетов гидрохимического состава реки и максимального 

расхода были выбраны очистные сооружения от фирмы Helyx с 

производительностью 100 м3/сут. 

Корпуса установок HelyxBIO выполнены из композитных материалов на 

основе стеклопластика методом непрерывной намотки стекловолокна на 

специальные сердечники (матрицы). Материал: полиэфирный стеклопластик, 

изготовлен с использованием полиэфирных смол и армирующих материалов. 

Данный метод производства позволяет изготавливать водонепроницаемые 

резервуары повышенной прочности при низком удельном весе изделий, которые 

рекомендованы к установке в подвижных грунтах.   

Станция горизонтального типа выполнена в форме цилиндра со 

сферическими боковыми стенками (рис. 5.1). 

 

Рисунок 5.1 – Установка «HelyxBIO» в едином блоке 



 

64 

 

Такой состав оборудования позволяет очистить исходные сточные воды до 

норм сброса, предъявляемых к рыбохозяйственным водоемам 1-ой категории. В 

зависимости от производительности установки могут комплектоваться 

дополнительно блоком механической подготовки (блок песколовок), блоком 

дозирования реагентов, блоком обезвоживания. 

Состав установок биологической очистки 

 усреднитель; 

 аэротенк; 

 вторичный отстойник; 

 стабилизатор ила; 

 биореактор доочистки; 

 камера чистой воды; 

 технологический блок, включающий блок обеззараживания. 

 

5.2 Принцип работы очистных сооружений 

Исходные хозяйственно-бытовые сточные воды направляются через 

сороулавливающую корзину с ручной очисткой (1.3) в резервуар-усреднитель 

(1), где происходит усреднение расхода и концентрации загрязняющих веществ 

в исходной сточной воде. Для предотвращения образования застойных зон в 

усреднителе предусмотрена система пневмоперемешивания (1.1) для 

периодического взмучивания осадка. Далее вода с помощью насоса (1.2) 

направляется в зону денитрификации (3) аэротенка.  

Аэротенк представляет собой резервуар, разделенный продольной 

перегородкой на два отсека: анаэробную зону - денитрификатор (3), и аэробную 

зону - нитрификатор (4). Нитрификатор оборудован мембранными аэраторами 



 

65 

 

(4.1). Воздуходувки (11), подающие воздух в сеть воздуховодов, вынесены в 

отдельно расположенный технологический модуль.  

С помощью микроорганизмов активного ила в аэротенке происходит 

разложение органических загрязнений сточных вод. Очищенные сточные воды 

из аэротенка по безнапорному трубопроводу поступают во вторичный отстойник 

(5), где происходит гравитационное разделение активного ила и очищенных 

сточных вод.  

Вторичный отстойник оборудован трубопроводами откачки возвратного 

ила (5.1) и избыточного ила (5.2) с помощью системы эрлифт, а также эрлифтом 

для сбора плавающих загрязнений (5.3). Возвратный ил и плавающие 

загрязнения направляются из вторичного отстойника в зону денитрификации. 

Избыточный ил, образующийся в результате наращивания массы активного ила 

во время биологической очистки, по мере накопления, направляется в аэробный 

стабилизатор ила (2). Для предупреждения загнивания и улучшения 

водоотдающих свойств осадка в стабилизаторе ила предусмотрена 

крупнопузырчатая аэрация (2.1) избыточного активного ила.  

Из вторичного отстойника очищенные сточные воды переливаются в 

сборный лоток, откуда переливаются в реактор доочистки (6), где 

обеспечивается доочистка сточных вод от остаточных загрязнений. В реакторе 

доочистки предусмотрен ершовый фильтр (6.1), который представляет собою 

отсек, плотно заполненный ершовой загрузкой. Ершовый фильтр предназначен 

для улавливания выносимых из вторичного отстойника взвешенных веществ. С 

помощью системы аэрации (6.2) предусмотрена регенерация фильтра. Воздух на 

систему аэрации подается от воздуходувок (11), размещенных в 

технологическом модуле. Осадок, образующийся в реакторе доочистки, с 

помощью системы эрлифт (6.3) направляется в аэробный стабилизатор ила (2). 



 

66 

 

 Из реактора доочистки сточные воды переливаются в камеру чистой воды 

(7), откуда с помощью насоса (7.1) подаются в технологический модуль на 

дисковый фильтр (9), а затем на установку обеззараживания воды (10). 

 Сточные воды, прошедшие полную биологическую очистку и 

обеззараживание, направляются на выпуск. Для контроля объема сбрасываемых 

сточных вод в колодце обслуживания емкости биологической очистки на 

напорном участке выпускного трубопровода установлен электромагнитный 

расходомер (8). 

 

Принципиальная схема показана на рисунке 5.2 

 

 

Рисунок 5.2 – принципиальная схема установки HelyxBIO 100 

 

Главные преимущества установки : 

1) Устойчивая стабильная саморегуляция и самостоятельное 

восстановление технологических режимов после кратковременных 

непредусмотренных или несанкционированных внешних воздействий, к 



 

67 

 

которым относится перерыв в подаче электроэнергии на станцию до 6-ти часов 

или отказ в работе основного комплектующего оборудования, необеспеченного 

резервом (с восстановлением его работоспособности в течение 24 часов). 

2) Не требует участия обслуживающего персонала. Его функции 

заключаются в контроле за работой оборудования и проведении регламентных 

работ по его обслуживанию 

3) В процессе эксплуатации очистных сооружений HelyxBIO допускаются 

длительные перерывы в подаче исходной сточной воды, а также 

кратковременные залповые сбросы сточной воды, как по объему, так и по 

составу загрязнений, что не влияет на потерю работоспособности станции и не 

приводит к нарушению технологического процесса штатного 

функционирования станции.  

4) Модульность и полная заводской готовности средств технологического 

оснащений очистных сооружений снижает трудоемкость проектирования, 

монтажа, эксплуатации и обслуживания. Автоматическая система управления 

упрощает эксплуатацию очистных сооружений и делает ее понятной для 

пользователей. 

5) Применение новых и действенных принципов аэрации позволяет 

существенно снизить энергозатраты на работу воздуходувных установок, а 

также исключает потребность в замене аэрационных компонентов из-за их 

засорения или забивания. 

 

 

 

 

 

 

 



 

68 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В выпускной квалификационной работе с учётом действующих 